Extat oratio Themistij clarissimi Philosophi & orato- ris, dicta Valenti post debellatum Procopium, nona or- dine, nunc primū Latinitate reddita à R. D. Sextilio Epi- scopo Alexano, habita collatione cum quatuor Vaticanę Bibliothecę exemplaribus, licet admodū deprauatis: est ipsa apud me nondum edita. Quod enim prudens Philo- sophus odoratus esset sentitiā hominis, quę postea pluri- bus exemplis innotuit; totus in eo versatus est a gumēto, vt commēdet inter alias virtutes potissimum in Impera- tore clementiam; & ad eam rem illi persuadendam inu- neris propemodum ē diuersis locis petitis vsus sit ratio- nibus atq; auctoritatibus: quod vero ē diuinis Scripturis, licet aliis fucatum coloribus, mutatus esse videtur exem- plū, vt vendicemus nostra, hic reddēdum putauimus: ait enim, Ego aliquādo sub audis Assyriorū picturas id ipsum represen- tantes, nempe, Regis mentem in palma Dei repositam. Et periculum

Si quis ex dicens adolefcentis vita pariter & facundia idoneus erit: vel nouum instituat auditorium, vel repetat intermissam. Dat. 1. 1. Id. * Len. Divo Iuliano & Varroniano Cos.

IESU CHRISTI Annus 365.

LIBERII PAP. VALENTINIANI Annus 14. VALENTIS IMP. 2.

I. ANNO Christi trecentesimo sexagesimo quinto Valentianus & Valens Augusti creati sunt Consules. Quibus Consulibus (inquit Socrates a septimo scilicet anno post Concilium Seleucia sub Constantio Imperatore habitum, Lampiaci ciuitatis in Helleponto Concilium celebratum est. Porro huius celebrande Synodi causa potissima illa fuit, ut hodie blasphemias editas in Constantinopolitano Concilio ab Eudoxio, Acacio, & alijs Arianorum deterritis, penitus abolerentur, fidemq; Antiochenam nouissimam Seleucia cognitam stabilirent. Quia in re illud primum animaduertendum est, etate Sozomenum, atque ceteros omnes, qui putantur eiusmodi Concilio a Catholicis, qui fidem Nicenam confessionis, nempe consubstantialitate Filij Dei trinitati, habitum esse, quod liquido constat a Semitarianis esse coactum; ab illis scilicet, qui sic Arianos oppugnant negantes Filij Dei cum Patre similitudinem atq; substantiam, ut tamen nequaquam essent assertores Nicenae confessionis, qua idem Filius Patris consubstantialis asseritur. Cur autem qui predicarent diuinam substantiam in Filio, non eque eundem dicerent consubstantialem; & quoniam in his lateret haereticus error, pluribus superiore tomo, atq; sepius dictum est. Quod igitur hi hostes viderentur Arianorum negantium diuinam substantiam atq; similitudinem Filij, nisi sunt respectu illorum esse Catholicos, vt ex Hilario suo loco suspensus demonstrauimus: inde errandi occasio data est Sozomeno atq; alijs pluribus, vt dicerent; a Catholicis celebratum esse Concilium, quod certo constabat aduersus Arianos esse peccatum.

II. Ceterum re vera ab haereticis eiusmodi habitum esse conuentum, plura sunt, quae id manifeste declarant: vt illud in primis, quod nequaquam in eo Nicenae confessio cognita atque probata fuit, vt par erat peragere in Synodo Orthodoxorum, prout in alijs omnibus factum vidimus; sed professio Antiochena tantum h. quae Catholici (vt dictum est superius) vt imperfectam, & quae haberet fauorem inclamam, respulerunt. Basilium praeterea Lampiacenam confessionem inter eas adnumerat, quae ab haereticis diuersis in locis edita sunt; vt cum ait: Nunquam ad veram renovationem conuenimus; fides apud nos non aliam Seleucia, alia Constantinopoli, in Zelo alia, & in Lampiaco alia & alia Romae. quae (vt paulo post dicemus) ab iisdem edita est co. a Libano, vt communicationem Catholicam auerterent. Et alibi idem Basilius dicit: Quoties, inquit, fidem exponendo nos arum? ancyra desiderant aliam; Seleucia aliam, aliam Constantinopoli, diluigant illam, & aliam in Lampiaco possent, & quam dixerunt in Nicaea Thracia, & iam aliam in Cyzico, de qua est reliqua sententia hoc tamen aucto quod silentio omisso. Consubstantialis confessio, & cetera. & cetera. Quoties similitudinem quamquam essentia circumferunt. Et praeterea blasphemias contra Spiritum sanctum cum Euanonio scribitur. haec de his, qui Lampiaci & alibi conueniunt, Basilius.

III. Attamen quod cogende huiusmodi Synodi non erat ille Semitarianorum scopus, vt fidem Nicenam Catholicam impugnarent, sed vt (quod dictum est) execratione edita Constantinopoli portento illam fidei formulam: haec de causa, tanquam actui negotium Catholice fidei, quos possent ad Lampiacenam conuentum aduersus Eudoxium & eius sectatores, conuocare conati sunt, imo & ad eos accersere, etiam si non essent Episcopi, sed insignis nominis viri, vt Basilium Magnum adhuc inter monachos in Ponto degentem, testatur enim id ipse de se ad Eustathium Sebaltenum scribens: erat hic omnium ferme antequanus,

qui Lampiaci conuenirent) Me Lampiacum, inquit, & cum pluribus compressura Episcopi aduersus. Nonne de fide erant sermones nostri? Nonne pro omni id temporis disputanti mihi contra haereticum praesto erant Actuarii? Nonne mecum erant toto illo tempore germansissimi tui discipuli? Cum suorum contubernia misgerem, magis, cum illis in precationibus pernoctarem, absque ulla contentione assidue dicens & audiens, quae ad Deum perit: an non euidentes illic animi cogitationes, mearum notas & sedula exhibuit? haec tamen Basilus ad sui defensionem, quod alibi monachus ab haereticis infamaretur, sed de his inferius pluribus.

Quot autem Episcopi conuenirent Lampiaci, nusquam exprellum memini me reperisse. Ceterum quod ingruentem bella ciuilia, haud adeo frequentem fuisse conuentum, possumus existimare, quod & illud quoque demoritur a e videtur, dum non vno tantum in loco eiusdem factionis Episcopis in vna Synodo coite concelliam fuisse, sed diuersis in locis ab iisdem sunt eadem scitata, vt proxime dictum iam fuit. Quid vero in Lampiaceno Concilio actum sit, Sozomenus docet his verbis: Lampiaci Concilium cogunt: atque vbi ad bimestre spacium de rebus fidei deliberatum est; tandem decernunt, Acta Constantinopoli, opera ac studio Eudoxij & Acacij cum suis sancta, abroganda esse: deinde formulam fidei, quam velut ab Episcopis Occidentibus editam exsolendam protulerant, quosdam ad eadem subscribendum impulerunt. scilicet promisso, quod opinionem eorum, qui Filium Patris diuinitatem praedicant, penitus reuerterent: cui promisso nentiam preterunt; Tum doctrinam illam ratari fore, quae Filium Patris substantia similem asserit: nam ad adiectionem huius verbi, Similiter ad planam personarum distinctionem necessariam esse. Porro formulam fidei in consecratione Ecclesiae Antiochena editam, & Seleucia omnia Episcoporum consensu confirmatam in omnibus Ecclesijs tenendam. Quis etiam, vt qui ab his, qui Filium Patris diuinitatem asserunt, abdicati essent, suas ipsorum sedes, vt pote Ecclesias, per nefas ecclesiae, de quo receperunt. Quod si quis eos infirmare vellet; pari periculo obnoxium fore: Iudeos, constituti Episcopos tunc illis gentis Orthodoxos, tum alios, qui ex finitimus proximis ad eam ipsam conuenirent Ecclesiam, in qua testes sunt verum a singulis in vita gestarum, haec fuisse in Synodo decreta, Sozomenus attulit. eadem quoque Socrates, & paucis his: Lampiaci in vnam conuenientes, ab simul ac fidei formulam Antiochena olim editam deinceps iam confirmaverunt. (vident etiam Seleucia dudum subscripsissent) illam, quae Arimam tanquam ab Episcopis, quos conuenientem de re fidei habebant opinionem, expressit fuit. anathemate condemnari. Rursus, contra Acacium & Eudoxium, vt petere ad dicatos, eulere sententiam.

Quae (inquit Sozomenus h) cum decessissent, & Iudexiano non vni assensum solum, verum etiam locum illo decessisse puncticis, huius, tamen minime obtemperarent, decreta omnibus vbi, Ecclesia significarunt. At quoniam suscipiebantur (vbi erat certe verisimile) Eudoxium aulam Imperatoris ad sui partibus fauendum inducitur, atque ipsi calumniam intentatorem, statuerunt conuenientem praesertim, & Acta Lampiaci Concilij Imperatori indicere: quod & fecerunt. Errat tamen (vt dictum est) auctor, cum subdit, Legatos Synodi ad Valentem millos ei occurrere, cum relicto farae rediret Constantinopolim; nam ea praeterito anno contigerunt, haec autem praesenti, tempore belli excitati inter Procopium & ipsam Valentem. Consultus itaque Socrates de Eudoxio ait: Hi rebus, Lampiaci scilicet, in Synodo statitis Eudoxio Constantinopoli Episcopo nullo modo resistere potuit: nam bellum, quod a populo, dicit Procopio, iam conuictum erat, impedimento fuit, quo manus se de illis videretur. Quare per Eusebium Cyzici Episcopo (erat hic Eudoxio & Acacio aduersarius) vna cum suis tum superiores partes adeptus, ad aliquod tempus spacium dogma illud, quod a Macedonio eius auctore nomen inuenit, quodq; tunc paulo ante in Concilio Lampiaceno multo euidenter non omni in patefactam fuit, propugnauit. Istud Concilium causam quidem fuisse arduam, cur Heliopontus (est enim Lampiaco in angusto Helioponti sita) tanta Macedonianorum frequentia abundaret. Hoc quidem Concilium talem habuit exitum, hucusque imple: ex quo sane & illud redditur exploratum, praeter confessionem Antiochenam ibi professam, additam ibidem fuisse ab iisdem Semitarianis Spiritus sancti Diuini-